95 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 71: «... obfuscat enim nostris excessibus ecclesia, merito obfuscamur, merito dimergimur, merito ab inimicis vincimur et confundimur, nec erit unquam a profunda imo resurgendum, nisi prius ad viam fuerit revertendum».

96 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 71: «Sic ecclesia olim ditissima, incuria et malignitate praesidentium et incorrecto usu clericorum, pauperrima nostris est effecta temporibus».

97 WOLTER, *Die Synoden 276-279*. La *Sententia Goslariensis de coniugio clericorum servilis conditionis* (marzo 1019) è edita in: *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 62 s. Nel dubbio dei vescovi, l'intervento di Enrico II è decisivo: «Sed tandem huius haesitationis amfractus imperatore anticipante, omnis illius concionis consensus in suffragium huiusmodi assurgit, acclamantque cuncti: legitime oportere, tam ipsum quam eius posteritatem, eodem quo et ipse servitutis iugo succumbere». Il *legittime* potrebbe significare che nella discussione sinodale sia stata menzionata qualche *lex* (civile? ecclesiastica?) dalla quale si ricavava tale soluzione.

98 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 71: «Ipsi quoque clerici qui sunt de familia ecclesiae, si sunt dicendi clerici qui vivunt ut ethnici, cum sint ab omni muliere legibus exclusi, ex liberis mulieribus filios procreant, ancillas ecclesiae hac sola fraude fugientes, ut matrem liberam filii quasi liberi prosequantur».

99 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 71 s.

100 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 73 e 74.

paterna, e pertanto sono anch'essi di condizione servile. Le parole attribuite a Benedetto VIII mostrano che le decisioni del sinodo pavese erano intese come provvedimenti parziali e provvisori in vista di una più meditata deliberazione, da riservare a un successivo sinodo, riguardante in generale i figli nati dalle unioni di chierici di condizione libera con donne anch'esse libere<sup>101</sup>.

Per dimostrare il proprio assunto l'autore della *Praefatio* sostiene le proprie argomentazioni ricorrendo non solo alla tradizione dei *canones*, ma anche alle leggi di Giustiniano. Già Friedrich-Carl Savigny era rimasto impressionato dal peso che le fonti giustiniane aveva avuto nelle decisioni del concilio di Pavia<sup>102</sup>. In un caso la *Praefatio* accosta un frammento di una Novella giustiniana a un canone del concilio di Nicea. La *lex Nicaena* — si afferma — aveva imposto la deposizione ai chierici che coabitassero con donne e con esse generassero dei figli<sup>103</sup>. Per la verità il riferimento sarebbe impreciso se la *Praefatio* intendesse riferirsi, come è pensabile, al can. 3, perché questo stabilisce un divieto senza esplicitare alcuna pena: la deposizione fu invece introdotta nel can. 5 del concilio Trullano del 691/92, testo che però non pare essere transitato nelle collezioni occidentali<sup>104</sup>. La *lex Iustiniana*,